

Số: 97 /KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 19 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương
trên địa bàn quận Phú Nhuận

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương trên địa bàn quận như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tinh thần nội dung của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Xác định rõ nhiệm vụ, nội dung công việc, thời gian, tiến độ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ công việc trong quá trình triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Thường xuyên phối hợp đồng bộ, hiệu quả, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

II. Nội dung

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương

- Triển khai và giới thiệu những điểm mới của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: năm 2016 và những năm tiếp theo (*tập trung thực hiện trong quý I năm 2016*).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm văn hóa quận.

2. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền rộng rãi trong hệ thống chính trị Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động nhân dân tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân quận xây dựng chuyên mục đăng tải toàn bộ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Phòng Nội vụ phối hợp các ban, ngành, đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường hướng dẫn tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021, Phòng Nội vụ tham mưu kiện toàn tổ chức, hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận, 15 phường theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức chính quyền địa phương theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ.

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan chuyên môn thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường phối hợp rà soát và đề xuất.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường trong quá trình triển khai kế hoạch này.

3. Các cơ quan chủ trì có trách nhiệm hoàn thành, bảo đảm tiến độ và nội dung công việc; các cơ quan phối hợp có trách nhiệm tham gia cùng cơ quan chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

4. Phòng Tài chính kế hoạch phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu xây dựng Dự toán kinh phí cho việc triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương trên địa bàn quận, yêu cầu thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: *ml*

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND Thành phố;
- TT. UBND Thành phố;
- UBMTTQ VN Thành phố;
- Sở Tư pháp;
- TT. Quận ủy;
- TT.UBND Quận;
- UBMTTQ VN quận;
- Các ban, ngành, đoàn thể quận;
- UBND 15 phường;
- Lưu.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ánh Nguyệt